
Решение Думы г. Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 24 июня 2015 г. N 733-УДГ "О...

Решение Думы г. Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 24 июня 2015 г. N 
733-УДГ "О наказах избирателей, данных депутатам Думы города V созыва" (с изменениями и

дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

30 июня 2016 г., 27 июня 2017 г., 4 июля 2018 г., 1 июля 2019 г., 6 июля 2020 г.

Информация об изменениях:

Констатирующая часть изменена. - Решение Думы г. Сургута от 1 июля 2019 г. N 456-VIДГ  
См. предыдущую редакцию

В соответствии с Порядком работы с наказами избирателей, данными депутатам Думы 
города, утверждённым решением Думы города от 26.09.2012 N 225-УДГ (в редакции от 29.10.2014 
N 590-УДГ), Дума города решила:

1. Утвердить перечни наказов избирателей, данных депутатам Думы города У созыва, 
согласно приложениям 1-3.

2. Признать утратившими силу решения Думы города:
1) от 20.06.2013 N 363-УДГ "О перечне наказов избирателей";
2) от 23.06.2014 N 529-УДГ "О перечне наказов избирателей".

Председатель Думы города С.А. Бондаренко

Приложение 1 
к решению Думы г. Сургута 

от 24 июня 2015 г. N 733-УДГ

Перечень
наказов избирателей, данных депутатам Думы города для их реализации в 2014 году

С изменениями и дополнениями от:

30 июня 2016 г., 4 июля 2018 г.

N п/п Наказ
I. Наказы избирателей, реализуемые посредством правотворческой инициативы
1. Управление имуществом, находящимся в муниципальной собственности, и 

земельными ресурсами
1.1. Снос нежилого деревянного строения, расположенного за муниципальным 

объектом по ул. Энтузиастов, д. 21
1.2. Утратила силу

Информация об изменениях:

См. текст части 1.2

2. Жилищно-коммунальное хозяйство, транспорт, связь, дорожное хозяйство, 
архитектура, градостроительство, природопользование и экология

2.1. Асфальтирование и благоустройство проездов:
1) проезд по ул. Просвещения, д. 19 до выезда на ул. Гагарина;
2) ул. Просвещения, д. 33

2.2. Ремонт внутриквартальных заездов от ул. Мелик-Карамова к жилым домам N 
74, 76

31.05.2021 Система ГАРАНТ 1/8



Решение Думы г. Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 24 июня 2015 г. N 733-УДГ "О...

2.3. Утратила силу. - Решение Думы г. Сургута от 4 июля 2018 г. N 296-У1ДГ
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

2.4. Утратила силу
Информация об изменениях:

См. текст части 2.4

ГАРАНТ:

Приложение 2 
к решению Думы г. Сургута 

от 24 июня 2015 г. N 733-УДГ

Перечень
наказов избирателей, данных депутатам Думы города для их реализации в 2015 году 

С изменениями и дополнениями от:

30 июня 2016 г., 27 июня 2017 г., 4 июля 2018 г., 1 июля 2019 г., 6 июля 2020 г.

N п/п Наказ
I. Наказы избирателей, реализуемые посредством правотворческой инициативы
1 . Утратила силу

Информация об изменениях:

См. текст части 1

И. Наказы избирателей, реализация которых предлагается в рамках 
соответствующих муниципальных программ

1 . Управление имуществом, находящимся в муниципальной собственности, и 
земельными ресурсами городского округа

1.1. Ликвидация "долгостроя" в посёлке Таёжном (котлован ООО СК "Таёжный 
комплекс")

1.2. Утратила силу
Информация об изменениях:

См. текст части 1.2

1.3. Утратила силу
Информация об изменениях:

См. текст части 1.3

1.4. Утратила силу. - Решение Думы г. Сургута от 6 июля 2020 г. N 608-VI ДГ
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

2. Жилищно-коммунальное хозяйство, транспорт, связь, дорожное хозяйство, 
архитектура, градостроительство, природопользование и экология

31.05.2021 Система ГАРАНТ 2/8



Решение Думы г. Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 24 июня 2015 г. N 733-УДГ "О...

2.1. Утратила силу
Информация об изменениях;

См. текст части 2.1

2.2. Утратила силу
Информация об изменениях:

См. текст части 2.2

2.3. Утратила силу
Информация об изменениях:

См. текст части 2.3

2.4. Утратила силу. - Решение Думы г. Сургута от 1 июля 2019 г. N 456-VI ДГ
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
2.5. Строительство сквера в микрорайоне 20А, вторая очередь (отсыпка грунта, 

укладка тротуаров, восстановление зелёных насаждений), установка освещения 
на территории сквера

2.6. Утратила силу. - Решение Думы г. Сургута от 27 июня 2017 г. N 131-У1ДГ.
Информация об изменениях:

См. текст части в предыдущей редакции

2.7. Утратила силу. - Решение Думы г. Сургута от 6 июля 2020 г. N 608-VI ДГ
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

2.8. Утратила силу. - Решение Думы г. Сургута от 27 июня 2017 г. N 131-У1ДГ.
Информация об изменениях:

См. текст части в предыдущей редакции

2.9. Утратила силу
Информация об изменениях:

См. текст части 2.9

2.10. Утратила силу. - Решение Думы г. Сургута от 27 июня 2017 г. N 131-У1ДГ.
Информация об изменениях:

См. текст части в предыдущей редакции

2.11. Утратила силу
Информация об изменениях:

См. текст части 2.11

2.12. Утратила силу. - Решение Думы г. Сургута от 27 июня 2017 г. N 131-УЩГ.
Информация об изменениях:

См. текст части в предыдущей редакции

31.05.2021 Система ГАРАНТ 3/8



Решение Думы г. Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 24 июня 2015 г. N 733-УДГ "О...

2.13. Утратила силу. - Решение Думы г. Сургута от 27 июня 2017 г. N 131-У1ДГ.
Информация об изменениях:

См. текст части в предыдущей редакции

2.14. Утратила силу. - Решение Думы г. Сургута от 27 июня 2017 г. N 131-У1ДГ.
Информация об изменениях:

См. текст части в предыдущей редакции

2.15. Утратила силу. - Решение Думы г. Сургута от 27 июня 2017 г. N 131-У1ДГ.
Информация об изменениях:

См. текст часты в предыдущей редакции

2.16. Утратила силу
Информация об изменениях:

См. текст части 2.16

2.17. Утратила силу. - Решение Думы г. Сургута от 27 июня 2017 г. N 131-УЩГ.
Информация об изменениях:

См. текст части в предыдущей редакции

2.18. Утратила силу. - Решение Думы г. Сургута от 4 июля 2018 г. N 296-УЩГ
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

2.19. Утратила силу. - Решение Думы г. Сургута от 27 июня 2017 г. N 131-У1ДГ.
Информация об изменениях:

См. текст части в предыдущей редакции

2.20. Утратила силу. - Решение Думы г. Сургута от 27 июня 2017 г. N 131-У1ДГ.
Информация об изменениях:

См. текст части в предыдущей редакции

2.21. Утратила силу. - Решение Думы г. Сургута от 27 июня 2017 г. N 131-У1ДГ.
Информация об изменениях:

См. текст части в предыдущей редакции

2.22. Утратила силу
Информация об изменениях:

См. текст части 2.22

ГАРАНТ:

Приложение 3

31.05.2021 Система ГАРАНТ 4/8



Решение Думы г. Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 24 июня 2015 г. N 733-УДГ "О...

к решению Думы г. Сургута 
от 24 июня 2015 г. N 733-УДГ

Перечень
наказов избирателей, данных депутатам Думы города для их реализации в 2016 году

С изменениями и дополнениями от:

27 июня 2017 г., 4 июля 2018 г., 6 июля 2020 г.

N п/п Наказ
I. Наказы избирателей, реализация которых предлагается в рамках 

соответствующих муниципальных программ
1. Жилищно-коммунальное хозяйство, транспорт, связь, дорожное хозяйство, 

архитектура, градостроительство, природопользование и экология
1.1. Утратила силу. - Решение Думы г. Сургута от 27 июня 2017 г. N 131-У1ДГ.

Информация об изменениях:

См. текст части в предыдущей редакции

1.2. Утратила силу. - Решение Думы г. Сургута от 27 июня 2017 г. N 131-УЩГ.
Информация об изменениях:

См. текст части в предыдущей редакции

1.3. Ремонт дорог:
1) Утратил силу. - Решение Думы г. Сургута от 27 июня 2017 г. N 131-УЩГ;

Информация об изменениях:

См. текст пункта в предыдущей редакции

2) от въезда в посёлок Лунный между многоквартирными домами N 13, 15 по 
ул. Аэрофлотской, по ул. Энергостроителей до многоквартирного домаЫ 21 по 
ул. Аэрофлотской;
3) Утратил силу. - Решение Думы г. Сургута от 27 июня 2017 г. N 131-У1ДГ.

Информация об изменениях:

См. текст пункта в предыдущей редакции

1.4. Утратила силу. - Решение Думы г. Сургута от 27 июня 2017 г. N 131-УЩГ.
Информация об изменениях:

См. текст части в предыдущей редакции

1.5. Утратила силу. - Решение Думы г. Сургута от 27 июня 2017 г. N 131-УЩГ.
Информация об изменениях:

См. текст части в предыдущей редакции

1.6. Утратила силу. - Решение Думы г. Сургута от 27 июня 2017 г. N 131-УЩГ.
Информация об изменениях:

См. текст часты в предыдущей редакции

31.05.2021 Система ГАРАНТ 5/8



Решение Думы г. Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 24 июня 2015 г. N 733-УДГ "О...

1.7. Вырубка старых тополей в микрорайонах 1, 2, 4
1.8. Изготовление и установка мемориальной памятной доски или барельефа на 

жилом доме N 34 по пр. Ленина писателю, члену Союза писателей России Олегу 
Борисовичу Рихтеру

1.9. Утратила силу. - Решение Думы г. Сургута от 27 июня 2017 г. N 131-У1ДГ.
Информация об изменениях:

См. текст части в предыдущей редакции

1.10. Утратила силу. - Решение Думы г. Сургута от 4 июля 2018 г. N 296-УЩГ
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

1.11. Утратила силу. - Решение Думы г. Сургута от 27 июня 2017 г. N 131-У1ДГ.
Информация об изменениях:

См. текст части в предыдущей редакции

1.12. Благоустройство подъездных путей к дому N 21 по улице Губкина в целях 
обеспечения беспрепятственного проезда автомобилей оперативных служб - 
скорой, пожарной, полиции

1.13. Утратила силу. - Решение Думы г. Сургута от 6 июля 2020 г. N 608-VI ДГ
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

2. Управление имуществом, находящимся в муниципальной собственности, и 
земельными ресурсами городского округа

2.1. Утратила силу. - Решение Думы г. Сургута от 4 июля 2018 г. N 296-УЩГ
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

3. Образование, здравоохранение, физическая культура и спорт, культура, защита 
жилищных прав малоимущего населения городского округа

3.1. Утратила силу. - Решение Думы г. Сургута от 27 июня 2017 г. N 131-УЩГ.
Информация об изменениях:

См. текст части в предыдущей редакции

ГАРАНТ:

Приложение 4 
к решению Думы г. Сургута 

от 24 июня 2015 г. N 733-УДГ

Перечень
наказов избирателей, данных депутатам Думы города для их реализации в 2017 году 

С изменениями и дополнениями от:

4 июля 2018 г., 1 июля 2019 г., 6 июля 2020 г.

31.05.2021 Система ГАРАНТ 6/8



Решение Думы г. Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 24 июня 2015 г. N 733-УДГ "О.

N
п/п

Наказ

I. Наказы избирателей, реализация которых предлагается в рамках 
соответствующих муниципальных программ

1. Жилищно-коммунальное хозяйство, транспорт, связь, дорожное хозяйство, 
архитектура, градостроительство, природопользование и экология

1.1. Утратила силу. - Решение Думы г. Сургута от 4 июля 2018 г. N 296-У1ДГ
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

1.2. Утратила силу. - Решение Думы г. Сургута от 4 июля 2018 г. N 296-У1ДГ
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

1.3. Утратила силу. - Решение Думы г. Сургута от 4 июля 2018 г. N 296-У1ДГ
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

1.4. Утратила силу. - Решение Думы г. Сургута от 4 июля 2018 г. N 296-УЩГ
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

1.5. Строительство объекта "Спортивный центр с универсальным игровым залом 
N7" (МБОУ COIHN 12)

1.6. Утратила силу. - Решение Думы г. Сургута от 1 июля 2019 г. N 456-VI ДГ
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
1.7. Установка остановочных павильонов на всех остановках общественного 

транспорта города
1.8. Утратила силу. - Решение Думы г. Сургута от 6 июля 2020 г. N 608-VI ДГ

Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

1.9. Утратила силу. - Решение Думы г. Сургута от 6 июля 2020 г. N 608-VI ДГ
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

1.10. Организация парковочных мест вдоль ул. И. Киртбая со стороны торгового 
центра "Магас", бывшего торгового центра "Рост"

1.11. Строительство спортивной площадки (открытого плоскостного сооружения) 
на территории МБОУ СОШ N 22 (посёлок Лунный)

1.12. Утратила силу. - Решение Думы г. Сургута от 4 июля 2018 г. N 296-УЩГ
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

31.05.2021 Система ГАРАНТ



ПРОТОКОЛ № 9
совместного заседания постоянных комитетов Думы города по бюджету, 
налогам, финансам и имуществу, по городскому хозяйству и перспективному 
развитию города, по социальной политике, по нормотворчеству, 
информационной политике и правопорядку по вопросам:
1. О выполнении наказов избирателей, данных депутатам Думы города V 
созыва для их реализации в 2014-2017 годах.
2. О выполнении наказов избирателей, данных депутатам Думы города VI 
созыва для их реализации в 2018 -  2020 годах.
3. О плане мероприятий по реализации наказов избирателей, данных депутатам 
Думы города VI созыва для их реализации в 2021 году.
4 .0  наказах избирателей, данных депутатам Думы города VI созыва 
для их реализации в 2022 году.

г. Сургут 
14.04.2021

14-30
зал заседаний Думы города (ул. Восход, 4)

Присутствовали:

члены постоянного комитета по бюджету, налогам, финансам и имуществу, 
депутаты Думы города -  2:

Красноярова Н.А. -  по избирательному округу № 2,
Председатель Думы города 

Леонова О.В. -  по избирательному округу № 12

члены постоянного комитета по городскому хозяйству и перспективному 
развитию города, депутаты Думы города -  5:

Красноярова Н.А. -  по избирательному округу № 2,
Председатель Думы города 

Клишин В.В. -  по избирательному округу № 16

члены постоянного комитета по социальной политике, депутаты Думы города

председатель комитета
Гужва Б.Н. -  по избирательному округу № 24
Рябчиков В.Н. -  по избирательному округу № 13
Барсов Е.В -  по избирательному округу № 22

- 3 :

Слепов М.Н. по избирательному округу № 14 
председатель комитета

Гуз Д.Г. 
Кучин А. С

-  по избирательному округу № 11
-  по избирательному округу № 19



2

члены постоянного комитета по нормотворчеству, информационной политике 
и правопорядку, депутаты Думы города -  4:

Красноярова Н.А. -  по избирательному округу № 2 
Председатель Думы города

Го л о дюк В.И.- -  по избирательному округу № 7

Пахотин Д.С. 
Иваницкий Э.Ю.

председатель комитета
-  по избирательному округу № 23
-  по избирательному округу № 3

Всего: 12 депутатов Думы города 

Список присутствующих прилагается

Председательствующий: Красноярова Н.А. -  Председатель Думы города

I. СЛУШАЛИ: О ВЫПОЛНЕНИИ НАКАЗОВ ИЗБИРАТЕЛЕЙ, ДАННЫХ 
ДЕПУТАТАМ ДУМЫ ГОРОДА V СОЗЫВА 
ДЛЯ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ В 2014 -  2017 ГОДАХ

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. -  Председатель Думы города 
Сообщила, что перечень наказов 2014-2017 годов состоит 
из 13 (первоначально было 71). По итогам 2020 года 
предлагается снять с контроля 3 наказа:
1) Горобец В.Г. -  ремонт внутриквартальных заездов 
от ул. Мелик-Карамова к жилым домам № 74, 76. 
По итогам межевания проезд отнесён к придомовой 
территории;
2) Бондаренко С.А. -  благоустройство подъездных путей 
к дому № 21 по улице Губкина в целях обеспечения 
беспрепятственного проезда автомобилей оперативных 
служб скорой, пожарной, полиции. По итогам межевания 
проезд отнесён к придомовой территории;
3) Бондаренко С.А. -  установка остановочных павильонов 
на всех остановках общественного транспорта. В связи 
с тем, что наказ носит общий характер, в бюджете города 
закладываются средства на данные цели.

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. -  Председатель Думы города 
Предложила снять с контроля 3 наказа из перечня 
2014-2017 годов.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  единогласно
(принимается)

РЕШИЛИ: Снять с контроля 3 наказа из перечня 2014 -2017 годов.



3

II. СЛУШАЛИ:

ВЫСТУПИЛА:

О ВЫПОЛНЕНИИ НАКАЗОВ ИЗБИРАТЕЛЕЙ, 
ДАННЫХ ДЕПУТАТАМ VI СОЗЫВА 
ДЛЯ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ В 2018 -  2020 ГОДАХ

Красноярова Н. А. -  Председатель Думы города 
Озвучила, что на контроле 45 наказов (первоначально было 
59). Предложила снять 7 наказов:
1) Слепов М.Н. -  обустройство автостоянки у сквера 
Старожилов. Автостоянка выполнена в составе работ 
по благоустройству сквера (65 мест);
2) Гужва Б.Н. -  строительство подъездов 
к МБОУ СОШ № 29. По информации Администрации 
города работы выполнены;
3) Макеев С.Ф. -  освещение тротуара между МБОУ СОШ 
№ 5 и МБДОУ № 56 «Искорка». По итогам межевания 
тротуар отнесён к придомовой территории;
4) Яценко Е.В. -  поэтапное финансирование ремонта 
и замены теневых навесов в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях. Наказ носит общий 
характер, при этом наказы утверждаются со сроком 
реализации в один год. В связи с этим предлагается 
данный наказ снять и на 2022 год дать адресный наказ 
(5 навесов в д/с № 27 «Микки-Маус»,8 навесов в д/с № 4 
«Умка», 3 теневых навеса в д/с «Голубок»);
5) Макеев С.Ф. -  проведение ремонтных работ спортивной 
площадки (укладка искусственной травы), расположенной 
на земельном участке многоквартирного жилого дома 
№ 14/1 по ул. Пушкина, находящейся в оперативном 
управлении МБУ ЦФП «Надежда». Работы выполнены 
в 2020 году;
6) Пономарев В.Г. -  включение части проезда 
с ул. Студенческая в придомовую территорию дома № 6 Б 
по ул. 50 лет ВЖ СМ  для благоустройства 
и обслуживания. По итогам межевания часть проезда 
отнесена к территории общего пользования (для проезда 
на стоянку к поликлинике), другая часть -  к придомовой 
территории;
7) Кучин А.С. -  ремонт входной группы главного входа 
МБОУ СОШ № 45 (замена дверей, перенос СКУД). 
В 2018 -  2019 годах за счёт средств депутата Тюменской 
областной Думы Иванова И.А. выполнены работы 
по замене входной группы.
В обсуждении наказов 2018 -  2020 годов приняли участие 
депутаты Думы города:



4

ВЫСТУПИЛА:

ГОЛОСОВАЛИ:

РЕШИЛИ:

III. СЛУШАЛИ:

ВЫСТУПИЛА:

Слепов М.Н. -  уточнил, что окончание работ 
по обустройству автостоянки у сквера Старожилов 
предусмотрено в 2021 году, предложил снять после 
приёмки работ.
Красноярова Н.А. -  по согласованию с депутатами наказ 
Яценко Е.В. «поэтапное финансирование ремонта 
и замены теневых навесов в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях» предложила оставить 
на контроле.

Красноярова Н.А. -  Председатель Думы города 
Предложила по итогам обсуждения снять с контроля 5 
наказов 2018 -  2020 годов.

«за» -  единогласно
(принимается)

Снять с контроля 5 наказов 2018 -  2020 годов.

О ПЛАНЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ 
НАКАЗОВ ИЗБИРАТЕЛЕЙ, ДАННЫХ ДЕПУТАТАМ VI 
СОЗЫВА ДЛЯ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ В 2021 ГОДУ

Красноярова Н.А. -  Председатель Думы города 
Сообщила, в плане на 2021 год -  18 наказов. Из них 
по информации Администрации города положительный 
прогноз выполнения имеют 2 наказа:
1) Кучин А.С. -  на благоустройство проезда Мунарева 
(в бюджете на 2021 год и плановый период предусмотрены 
средства на ПИР -  6 702 690, 00 руб.);
2) Чубенко В.Л. -  реконструкция пр. Пролетарского 
от ул. Геологической до ул. Югорской с организацией 
отдельных участков (островков безопасности) 
для облегчения перехода детей, живущих в домах №35,39 
по пр. Пролетарскому, к МБОУ «Сургутская 
технологическая школа», а также с выполнением 
конструкций по организации безопасного перехода через 
трубу либо мероприятий по её углублению под землю 
(заключён муниципальный контракт в 2020 году на ПИР -  
17 350 000, 00 руб.)

Уточнила, будут ли вопросы у депутатов.

В обсуждении наказов, данных депутатам 
для их реализации в 2021 году приняли участие:
Гужва Б.Н. -  предложил Администрации города в рамках 
наказа «устройство тротуара от ул. Усольцева, д. 7



5

ВЫСТУПИЛА:

в мкр. 41 до перекрестка улиц Крылова и И. Шидловского» 
обустроить временный тротуар в виде деревянного настила 
или железобетонных плит;
Карпеткин К.Ю., заместитель директора департамента 
городского хозяйства Администрации города -  пояснил, 
что данный наказ не исполним, поскольку территория 
имеет протяженность около 1 км., жители также хотят 
обустроить парковку. Создание временного объекта 
потребует больших средств;
Рябчиков В.Н. -  обратил внимание на невыполнение 
наказов по обустройству тротуаров к школе № 18 
и к детскому саду «Колокольчик» № 37, который 
находится рядом с домом по ул. Просвещения, д. 33 
и освещение проезда, ведущего к естественно-научному 
лицею с ул. Просвещения на ул. Энергетиков;
Гуз Д.Г. -  предложил дать наказ — снос незавершенного 
объекта (долгостроя) около сквера Энергетиков
и обустройство парковочных мест. Данный вопрос не раз 
поднимался, задавался Губернатору ХМАО-Югры 
Комаровой Н.В., проводились совещания;
Голодюк В.И. -  уточнил сроки благоустройства сквера 
на пересечении ул. Дзержинского и пр. Набережного; 
Валгушкин Ю.В., заместитель директора департамента 
архитектуры и градостроительства Администрации города
-  пояснил, что информацию о реализации плана
по благоустройству сквера Дружбы народов
Администрация города подготовит совместно 
с МКУ «Лесопарковое хозяйство» и предоставит в Думу 
города к следующему заседанию комитета.

Красноярова Н.А. -  Председатель Думы города 
Предложила:
1) Принять информацию к сведению.
2) Администрации города:
-  по предложению депутата Гужва Б.Н. -  в рамках наказа
на 2021 год «устройство тротуара от ул. Усольцева, 
д. 7 в мкр. 41 до перекрестка улиц Крылова 
и И. Шидловского» обустроить временный тротуар
в виде деревянного настила или железобетонных плит;
-  совместно с МКУ «Лесопарковое хозяйство»
подготовить информацию (план реализации) 
по благоустройству сквера Дружбы народов
и предоставить в Думу города в срок до 15.05.2021.
3) По предложению депутата Гуза Д.Г. включить на 2022 
год наказ -  снос незавершенного объекта (долгостроя)



6

ГОЛОСОВАЛИ:

РЕШИЛИ:

IV. СЛУШАЛИ: 

ВЫСТУПИЛА:

около сквера Энергетиков и обустройство парковочных 
мест.

«за» -  единогласно
(принимается)

1) Принять информацию к сведению.
2) Администрации города:
-  по предложению депутата Гужва Б.Н. -  в рамках наказа 
на 2021 год «устройство тротуара от ул. Усольцева, д. 7 
в мкр. 41 до перекрестка улиц Крылова 
и И. Шидловского» обустроить временный тротуар в виде 
деревянного настила или железобетонных плит;
-  совместно с МКУ «Лесопарковое хозяйство» 
подготовить информацию (план реализации) 
по благоустройству сквера Дружбы народов 
и предоставить в Думу города в срок до 15.05.2021.
3) По предложению депутата Гуза Д.Г. включить на 2022 
год наказ -  снос незавершенного объекта (долгостроя) 
около сквера Энергетиков и обустройство парковочных 
мест.

О НАКАЗАХ ИЗБИРАТЕЛЕЙ, ДАННЫХ ДЕПУТАТАМ 
ДУМЫ ГОРОДА VI СОЗЫВА ДЛЯ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ 
В 2022 ГОДУ

Красноярова Н.А. -  Председатель Думы города 
Сообщила, что на 2022 год поступило 18 наказов, 
все наказы распределены по трём направлениям:
1) наказы, возможные к утверждению —11;
2) наказы, требующие уточнения статуса земельных 
участков -  2;
3) наказы, не соответствующие вопросам местного 
значения (либо учтённые ранее) -  5.
Уточнила, будут ли вопросы у депутатов.

От депутатов поступили предложения о наказах на 2022 
год:
Гужва Б.Н. -  проектирование улицы И. Шидловского; 
Леснова О.В.:
-  благоустройство (ремонт) земельного участка (между 
МБОУ СОШ № 7 и домом № 13 по ул. 50 лет ВЛКСМ), 
образованного по результатам межевания территории 
мкр. 17;
-  освещение подхода к МБОУ СОШ № 7 (вдоль проезда 
Дружбы);



7

ВЫСТУПИЛА:

-  обустройство подъездных путей
к общеобразовательному учреждению в 33 мкр., МБДОУ 
д/с № 30 «Семицветик», МБДОУ д/с № 15 «Серебряное 
копытце» (МБОУ д/с № 26 «Золотая рыбка», 2 корпус), 
МБОУ начальная школа «Перспектива» (ул. 30 лет 
Победы, 39/1);
Слепов М.Н.:
-  приведение здания, находящегося по адресу: 
ул. Сибирская, 14 в состояние пригодное 
для эксплуатации, обеспечение надлежащего содержания 
прилегающей территории;
-  реконструкция проезда (между ТЦ «Строитель» 
и домом № 9 по ул. 30 лет Победы) с обустройством 
тротуара для организации пешеходной зоны 
и парковочного пространства.

Красноярова Н.А. -  Председатель Думы города 
Подвела итог:
1) На 2022 год к наказам таблицы 4 добавляются наказы: 
Гужва Б.Н. -  проектирование улицы И. Шидловского. 
Леонова О.В.:
-  благоустройство (ремонт) земельного участка (между 
МБОУ СОШ № 7 и домом № 13 по ул. 50 лет ВЛКСМ), 
образованного по результатам межевания территории 
мкр. 17;
-  освещение подхода к МБОУ СОШ № 7 (вдоль проезда 
Дружбы);
-  обустройство подъездных путей
к общеобразовательному учреждению в 33 мкр. МБДОУ 
д/с № 30 «Семицветик», МБДОУ д/с № 15 «Серебряное 
копытце» (МБОУ д/с № 26 «Золотая рыбка», 2 корпус), 
МБОУ начальная школа «Перспектива» (ул. 30 лет 
Победы, 39/1);
Слепов М.Н.:
-  приведение здания, находящегося по адресу: 
ул. Сибирская, 14 в состояние пригодное 
для эксплуатации, обеспечение надлежащего содержания 
прилегающей территории;
-  реконструкция проезда (между ТЦ «Строитель» 
и домом № 9 по ул. 30 лет Победы) с обустройством 
тротуара для организации пешеходной зоны 
и парковочного пространства.
Аппарату Думы города в срок до 01.05.2021 направить 
Главе города наказы на 2022 год для рассмотрения



8

на предмет финансово-экономического обоснования 
и целесообразности.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  единогласно
(принимается)

РЕШИЛИ: 1) Включить в перечень на 2022 год наказы из таблицы 4 
и наказы, предложенные депутатами:
Гужва Б.Н. -  проектирование улицы И. Шидловского. 
Леонова О.В.: -  благоустройство (ремонт) земельного 
участка (между МБОУ СОИ1 № 7 и домом № 13 по ул. 50 
лет ВЛКСМ), образованного по результатам межевания 
территории мкр. 17;
-  освещение подхода к МБОУ СОШ № 7 (вдоль проезда 
Дружбы);
-  обустройство подъездных путей 
к общеобразовательному учреждению в 33 мкр., МБДОУ 
д/с № 30 «Семицветик», МБДОУ д/с № 15 «Серебряное 
копытце» (МБОУ д/с № 26 «Золотая рыбка», 2 корпус), 
МБОУ начальная школа «Перспектива» (ул. 30 лет 
Победы, 39/1);
Слепов М.Н.:
-  приведение здания, находящегося по адресу: 
ул. Сибирская, 14 в состояние пригодное 
для эксплуатации, обеспечение надлежащего содержания 
прилегающей территории;
-  реконструкция проезда (между ТЦ «Строитель» 
и домом № 9 по ул. 30 лет Победы) 
с обустройством тротуара для организации пешеходной 
зоны и парковочного пространства.
2) Аппарату Думы города в срок до 01.05.2021 направить 
Главе города наказы на 2022 год для рассмотрения 
на предмет финансово-экономического обоснования 
и целесообразности.

И.о. Председателя Думы города М.Н. Слепов

Секретарь,
начальник отдела по сопровождению 
деятельности постоянных комитетов Думы города Е.В. Сахарова



9

Список присутствующих
на совместном заседании постоянных комитетов Думы города

14.04.2021

От Администрации города:
ГуменюкМ.А. -  заместитель Главы города
Солод С.В. - директор департамента архитектуры 

и градостроительства -  главный архитектор
Валгушкин Ю.В. - заместитель директора департамента 

архитектуры и градостроительства
Романов А.А. - заместитель директора департамента

Горх О.И. -
архитектуры и градостроительства 
главный специалист отдела формирования 
и освобождения земельных участков 
департамента архитектуры и градо
строительства

Карпеткин К.Ю. - заместитель директора департамента городского 
хозяйства

Замятина И.П. -  
Петрик С.В. -

директор департамента образования 
начальник управления инвестиций и развития

Ющенко М.В. -
предпринимательства
начальник управления физической культуры

Трохимчук М.В. -
и спорта
заместитель начальника управления физической 
культуры и спорта

Салий М.А. - начальник отдела административного контроля 
контрольного управления

Фаткуллина А.А. - заместитель начальника отдела планирования

Бойко Е.И. -

расходов управления анализа и сводного 
планирования расходов департамента финансов 
начальник службы по обеспечению 
взаимодействия с представительными органами 
власти управления внешних и общественных
связей

От Контрольно-счетной палаты города: 
Жуков В.И. -  Председатель

От прокуратуры города: 
Литвинцев С.А. -  

От аппарата Думы города: 
Чех Г.В.
Гончаров В.С. -  
Маслов И.Е. -  
Малая Ю.А. -

заместитель прокурора 

руководитель
советник Председателя Думы города 
консультант Председателя Думы города 
начальник финансово-аналитической службы -  
главный бухгалтер

Ракитина Т.В. - начальник юридической службы



10

Сахарова Е.В.

Абашева Е.Н.

Лазарчик Е.А.

Цой Г.А.

Кочура И.А.

Давыденко Л.А

Женетль Н.В.

От СМИ:
Коликов С.А. 
Пудин Н.Н. 
Шевякова А.В.

Королева Н.А. 
Шумай А.А.

Плетнева Н.В.

От граждан:
Губский А.Н.

-  начальник отдела по сопровождению 
деятельности постоянных комитетов Думы 
города

-  консультант отдела по сопровождению 
деятельности постоянных комитетов Думы 
города

-  главный специалист отдела
по сопровождению деятельности постоянных 
комитетов Думы города

-  главный специалист отдела
по сопровождению деятельности постоянных 
комитетов Думы города

-  начальник отдела организации протокола, 
документационного обеспечения и комму
никаций

-  специалист-эксперт отдела организации
протокола, документационного обеспечения 
и коммуникаций

-  специалист I категории отдела организации 
протокола, документационного обеспечения 
и коммуникаций

-  телеоператор ТРК «Сургутинтерновости»
-  телеоператор ТРК «СургутИнформ-ТВ»
-  корреспондент службы новостей «Радио-Мост- 

Русское радио»
-  корреспондент газеты «Сургутская трибуна»
-  специалист I категории, фотограф 

информационного агентства «Югорский 
снегирь»

-  корреспондент газеты «Московский 
комсомолец» -  Югра»

-  советник Главы депутатского объединения 
«Моя Москва», председателя комиссии 
по градостроительству, госсобственности 
и земельным отношениям


